遂昌县教育研究室

遂教研【2021】第32号
关于开展幼儿园课程案例评选活动的通知
全县各幼儿园：
为贯彻落实《浙江省教育厅关于全面推进幼儿园课程改革的指导意见》精神，更好地引导幼儿园和教师总结、反思、梳理课程实践成果，经研究决定开展幼儿园课程案例评选活动，现将有关事项通知如下：
一、参加对象：全县幼儿园教师
二、活动要求
（一）评选要求
本次评选幼儿园课程案例，须是幼儿园已经实践过的、真实的课程事件。课程事件具体内容指向有：课程开发类（园本课程方案研制、课程资源开发运用）、课程实施类（主题活动实施、项目活动实施、游戏活动开展）、课程评价类、课程管理类。课程案例应体现以下方面：
1.体现正确的儿童观和课程观。幼儿是积极主动的学习者，幼儿园的课程是有目的、有计划引导幼儿生动、活泼、主动活动的多种形式的教育过程。既要尊重幼儿在课程中的主体地位，也要重视教师在课程中的引导责任。
2.体现对幼儿学习的理解和认识。幼儿在各类活动中的学习状态应该是生动的、活泼的、主动的。他们可以根据自己的兴趣和需要自主选择，也可以在教师引导下聚焦问题与任务，与环境、材料、同伴、成人充分互动，在活动中发现问题、解决问题、主动探究，获得一个或多个领域学习与发展的有益经验，在活动中体现出好奇、专注、探究、合作等良好的学习品质。
3.体现教师在课程园本化建设中创新性的实践策略和主张。教师能够根据课程目标、幼儿兴趣需要及已有经验，通过课程设计、观察分析、活动组织、创造创新等能力支持，对自身在主题活动、项目活动、游戏活动等实践进行总结与反思，针对课程资源、环境材料、内容建设、组织实施、幼儿学习、教师支持、评价跟进等方面，提出实践策略、改进思路和教育主张。
（二）案例具体要求
案例内容要求事件典型、叙述生动、反思深刻，主题清晰，具有启发借鉴价值。案例呈现以文字为主，要求结构完整、脉络清晰，行文简洁、可读性强，案例正文原则上不超过5000字。有条件的可提供反映幼儿学习及教师引导支持的照片或视频截图（不超过6张）。案例全文大致涵盖 “背景”“过程”“分析”“反思”四个板块。第二与第三个板块可分开行文，也可夹叙夹议来展开。
三、评选程序
以幼儿园三大责任片区为单位统一报送。报送数见下表。
	案例类别
	课程开发类A
	主题活动类B
	项目活动类C
	游戏活动类D
	课程评价、
管理类E

	三大责任片区
	1—2
	3
	3
	3
	1—2

各责任片区可根据本片征集情况，根据分类要求，组织推选出本片区报送数参加县级评选，县教育研究室将组织人员对报送的课程案例进行评选，评出县幼儿园课程案例一、二、三等奖若干名，优秀案例推送市级评比。

每篇报送的案例文档名称以责任片区+序号+案例类别+案例名称的方式命名。
请各片区负责人将《遂昌县幼儿园课程案例评选基本信息汇总表》和课程案例文本电子稿于6月28日前发送至教育研究室周灵艳老师，邮箱：304725448@qq.com，逾期不报者，视为放弃。
附件：遂昌县幼儿园课程案例评选基本信息汇总表
遂昌县教育研究室
2021年4月27日
（此件公开发布）
遂昌县教育研究室               2021年4月27日印发
遂昌县幼儿园课程案例评选基本信息汇总表
	序号
	案例类型
	案例名称
	案例作者
	作者单位
	联系电话
	邮箱